ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг № ___/к

г. Москва

«___» __________ 20___г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Образование - Русское слово» (АНО ДПО «Образование - Русское слово») в соответствии с Лицензией на право осуществления образовательной деятельности от 26 сентября 2016 г. № 037910, выданной Департаментом образования г. Москвы, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Лобзиной М.И., действующего на основании  Устава, с одной стороны, и (полное наименование образовательной организации), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Ф.И.О., действующего на основании  Устава, с другой Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

[bookmark: _GoBack]1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной профессиональной программе (повышение квалификации): «Тема программы» (необходимое вписать) в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программам Исполнителя.
1.2. Форма обучения – очная, очно-заочная с применением электронного обучения, заочная c применением электронного обучения (необходимое оставить).
1.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет: 72 часа – тридцать календарных дней, 108 часов - сорок пять календарных дней, 144 часа - шестьдесят календарных дней (необходимое оставить)..
1.4. Количество слушателей Заказчика (в дальнейшем – «Потребители») – ____человек. Список Потребителей (Приложение 1) является неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.5. По результатам обучения (при условии освоения Потребителем программы обучения и успешного прохождения итоговой аттестации) Исполнитель выдаёт Потребителю документ об обучении – удостоверение установленного образца.
1.6. Потребителю, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Потребителю, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из АНО ДПО «Образование - Русское слово» выдаётся справка о периоде обучения.
1.7. Услуги считаются оказанными после подписания Сторонами Акта приёмки-сдачи услуг.

2. Обязанности Исполнителя.

2.1. Исполнитель обязан довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг, указанных в п.1.1. настоящего Договора, в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации».
2.2. Зачислить Потребителей, выполнивших установленные условия приёма, в Автономную некоммерческую организацию дополнительного профессионального образования «Образование -  Русское слово» (АНО ДПО «Образование - Русское слово»).
2.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия её освоения.
2.5. Проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учётом его индивидуальных особенностей.
2.6. Обеспечить выдачу удостоверения установленного образца Потребителю, прошедшему полный курс обучения и успешно прошедшему аттестацию по программе повышения квалификации.
2.7. Выдать Потребителю соответствующий документ об освоении тех или иных компонентов программы в случае ухода Потребителя из образовательной организации до завершения им обучения в полном объёме, предусмотренном настоящим договором.
2.8. Сохранить место за Потребителем в случае его болезни и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (в случае оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
2.9. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объёма услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

3. Обязанности Заказчика.

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2. При поступлении Потребителя в образовательную организацию и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и реквизитов.
3.4. Обеспечить посещение Потребителями занятий согласно учебному расписанию и своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
3.5. Обеспечить выполнение Потребителями заданий, даваемых педагогическими работниками Исполнителя для подготовки к занятиям.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причинённый Потребителем имуществу Исполнителя.
3.8. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения) освободить Потребителя от занятий.

4. Обязанности Потребителя.

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами образовательной организации.
4.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов.
4.4. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя.

5.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её развития;
· об успеваемости Потребителя.
Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора, а в случае нарушения этого права Исполнителем - на возмещение причиненных в связи с этим убытков.
5.3. Потребитель вправе:
· обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательной организации;
· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, иных образовательных достижениях, а также о критериях этой оценки;
· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
· пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату;
· принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

6. Финансовые условия и порядок расчёта

6.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в сумме ______________ (______) тысяч рублей из расчёта за обучение каждого Потребителя – (смотреть Приложения к приказу о стоимости платных образовательных услуг). НДС не начисляется в связи с применением Исполнителем упрощённой системы налогообложения (УСН) согласно гл. 26.2 НК РФ, c учётом Информационного письма ИФНС России № 29 по г. Москве от 09.09.2016г. № 7729009783.
6.2. Оплата производится на условиях 100% предоплаты в безналичном порядке на расчётный счёт Исполнителя в банке не позднее 5 (пяти) рабочих дней после подписания договора.
6.3. Заказчик, по согласованию с Исполнителем, выдаёт в его адрес гарантийное письмо об оплате услуг по договору с указанием реальных сроков поступления денежных средств на р/счёт Исполнителя.
6.4. Условия оплаты образовательных услуг могут быть изменены по соглашению Сторон, о чём составляется дополнение к настоящему Договору.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору более чем на 21 календарный день, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
7.3. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если после двух предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения.
7.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par1]8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
8.3. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 4.2 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.
Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
8.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 4.2 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
8.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 4.2 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

9. Срок действия договора и другие условия

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
9.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон либо в одностороннем порядке любой из Сторон в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и при условии уведомления другой Стороны о расторжении настоящего Договора не позднее, чем за пять дней до даты расторжения.
9.3. Договор при взаимном согласии Сторон может быть заключён в электронной форме с использованием системы применения электронно-цифровой подписи (ЭЦП).
9.4. Условия настоящего Договора могут быть изменены по взаимному согласию Сторон путём подписания письменного соглашения.
9.5. По завершению предоставления услуг Исполнитель направляет на подписание Акт приёмки-сдачи оказанных услуг, что подтверждает  факт выполнения Исполнителем образовательных  услуг перед Заказчиком. Заказчик обязан подписать Акт приёмки-сдачи оказанных услуг в течение 10 (десяти) дней со дня его получения. При наличии оснований Заказчик обязан направить (уведомить) Исполнителю письменный мотивированный отказ от его подписания. В случае не подписания Акта приемки-сдачи оказанных услуг и не направления в установленный срок Заказчиком Исполнителю отказа от его подписания образовательные услуги считаются оказанными и принятыми Заказчиком и подлежат оплате в полном объёме.
9.6. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путём переговоров.
9.7. Споры, не урегулированные путём переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

10. Заключительные положения

10.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
10.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
10.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
10.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
10.5. Во всём остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

11. Адреса и реквизиты сторон.
	Заказчик:

Адрес места нахождения
(юридический адрес):

Тел./факс:

Банковские реквизиты:

Директор
(краткое наименование образовательной организации)

________________

М.П.

	Исполнитель:
АНО ДПО «Образование-Русское слово»
Адрес места нахождения (юридический адрес):
119330, г. Москва,
ул. Мосфильмовская, д.17Б
ИНН 9729020731  / КПП 772901001
ОГРН 1167700062397
Тел./факс: 8-499-22-00-125
Эл.адрес: cdpo@russlo.ru

Банковские реквизиты:
Московский банк ПАО Сбербанк
расч/сч №  40703 81003 80400 05460
корр/сч  № 30101 81040 00000 00225
БИК  044525225

Директор
АНО ДПО «Образование-Русское слово»

____________________ М.И. Лобзина

М.П.

 Приложение 1
к Договору об оказании платных
образовательных услуг № ______
от «_____» __________20___ года

Список Потребителей
(слушателей курсов повышения квалификации)

	№
п./п.
	Ф.И.О.
 (полностью)
	Название программы
	Количество часов
	Электронный адрес и телефон

	Заказчик:

Директор____________
МП
	 Исполнитель:

Директор _________ Лобзина М.И.
МП